

Số: 04 / BC-HĐND

Bình Dương, ngày 01 tháng 8 năm 2016

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2016

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 và thực hiện Nghị quyết số 34, số 35/NQ-HĐND8 ngày 11/12/2015 của HĐND tỉnh về Chương trình xây dựng nghị quyết năm 2016, Chương trình hoạt động và giám sát năm 2016, Thường trực HĐND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2016.

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2016

A. Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Quốc hội

Trong 6 tháng, các văn bản chỉ đạo của Ủy ban Thường vụ Quốc hội tập trung cho công tác bầu cử và việc tách Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội – Hội đồng nhân dân tỉnh thành hai Văn phòng: Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội (với biên chế trực thuộc Trung ương) và Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh (với biên chế trực thuộc địa phương). Công tác bầu cử trên địa bàn tỉnh đã diễn ra thành công tốt đẹp, bầu một lần đủ số lượng đại biểu quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021, đảm bảo đúng luật, dân chủ, công khai, an toàn, tiết kiệm và đã được tổ chức tổng kết. Việc chia tách hai Văn phòng cũng đã hoàn tất mọi thủ tục và đi vào hoạt động ổn định.

B. Thực hiện Nghị quyết của Tỉnh uỷ

Thường trực HĐND tỉnh đã tham mưu trình HĐND tỉnh cụ thể hóa nghị quyết phát triển kinh tế - xã hội năm 2016 của Tỉnh ủy để ban hành nghị quyết và tổ chức triển khai thực hiện. Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm 2016, tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh chuyển biến tích cực, kết quả đạt được khá toàn diện trên hầu hết các lĩnh vực. Công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách, lực lượng vũ trang, người nghèo và công nhân lao động được triển khai thực hiện chu đáo, đạt kết quả tốt. Tình hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội ổn định và được giữ vững. Riêng lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đạt thấp so với kế hoạch đề ra, tình trạng nợ đọng thuế tăng cao.

Thường trực HĐND tỉnh đã tham mưu Đảng đoàn HĐND tỉnh thực hiện đúng Quy định số 231-QĐ/TW ngày 16/6/2009 của Ban chấp hành Trung ương Đảng về việc báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về nội dung, chương trình kỳ họp thứ 19 – HĐND tỉnh khóa VIII (*bất thường*) và kỳ họp thứ Nhất – HĐND tỉnh khóa IX.

C. Kết quả thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Thường trực HĐND tỉnh

1. Tham gia thực hiện công tác bầu cử

Tập trung tham gia thực hiện tốt công tác chuẩn bị cho bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021. Tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch thi hành Luật Tổ chức chính quyền địa phương và Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp. Tập trung triển khai đến các địa phương và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 1132/NQ-UBTVQH13 ngày 16/01/2016 hướng dẫn xác định dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021; tham mưu Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh dự kiến, cơ cấu, thành phần và số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2016-2021; tham dự các Hội nghị hiệp thương để thống nhất, giới thiệu danh sách người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND tỉnh khóa IX. Dự kiến nhân sự chuyên trách của Thường trực và các Ban HĐND tỉnh tham gia ứng cử đại biểu HĐND tỉnh khóa IX và tổ chức đảm bảo thực hiện đúng qui định về giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh. Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức 3 đợt giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021. Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban Công tác đại biểu, Trung tâm Bồi dưỡng đại biểu dân cử tổ chức Hội nghị tập huấn cho ứng cử viên đại biểu HĐND tỉnh và huyện, thị xã, thành phố nhằm cung cấp các kiến thức cơ bản về chính quyền địa phương, vai trò, nhiệm vụ, quyền hạn, kỹ năng của ứng cử viên và tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và Hội nghị bồi dưỡng kỹ năng, kiến thức pháp luật cho đại biểu HĐND tỉnh, đại biểu HĐND các huyện, thị xã, thành phố vừa trúng cử. Thường trực, Lãnh đạo các Ban và lãnh đạo Văn phòng là thành viên các đơn vị bầu cử đại biểu đã tham gia đầy đủ các hoạt động của Ban bầu cử, đơn vị bầu cử. Cuộc bầu cử diễn ra ngày 22/5 thành công tốt đẹp với tỷ lệ cử tri đi bầu đạt 98,92%, bầu đủ 9 đại biểu Quốc hội, 70 đại biểu HĐND tỉnh, 325 đại biểu HĐND cấp huyện và 2.616 đại biểu HĐND cấp xã.

2. Công tác tổ chức kỳ họp HĐND tỉnh

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Uỷ ban nhân dân tỉnh, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh, các ngành hữu quan để chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp đúng pháp luật quy định. Thường trực HĐND tỉnh khóa VIII đã tổ chức kỳ họp thứ 19 để thông qua 01 nội dung (*về việc ủy quyền cho Thường trực HĐND tỉnh xem xét, cho ý kiến, quyết định chủ trương đầu tư công thuộc thẩm quyền của HĐND tỉnh*) và hội nghị liên tịch để thống nhất nội dung trình kỳ họp thứ Nhất và thứ Hai HĐND tỉnh khóa IX. Kỳ họp thứ Nhất - HĐND tỉnh khóa IX đã diễn ra thành công, bầu được các chức danh của HĐND tỉnh (gồm: Chủ tịch HĐND tỉnh, 02 Phó Chủ tịch HĐND tỉnh, 03 Trưởng Ban (2 chuyên trách và 1 không chuyên trách), 04 Phó Ban chuyên trách và Chánh Văn phòng HĐND tỉnh), các chức danh của UBND tỉnh (gồm:

*Chủ tịch UBND tỉnh, 03 Phó Chủ tịch và 20 Ủy viên UBND tỉnh), 31 hội thẩm Tòa án nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2016-2021. Tại kỳ họp thứ Nhất, đã trình HĐND tỉnh 03 báo cáo (*báo cáo kết quả tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021; báo cáo xác nhận tư cách đại biểu HĐND tỉnh khóa IX và báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trong đợt tiếp xúc cử tri của ứng cử viên đại biểu HĐND tỉnh trước bầu cử*); ban hành các Nghị quyết về nhân sự HĐND, UBND, Hội thẩm nhân dân và Nghị quyết về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ HĐND tỉnh năm 2016. Việc chuẩn bị cho kỳ họp thứ Hai (thường lệ giữa năm) HĐND tỉnh khóa IX đã được Thường trực HĐND tỉnh phân công cho các Ban và Văn phòng thực hiện theo nội dung và tiến độ như đã thống nhất tại Thông báo kết luận hội nghị liên tịch chuẩn bị cho kỳ họp.*

Thường trực HĐND tỉnh tham dự các Hội nghị tổng kết nhiệm kỳ hoạt động của HĐND các huyện, thị xã, thành phố. Tổ chức hội nghị tổng kết hoạt động HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2011-2016, tại Hội nghị đã trao tặng bằng khen cho 15 tập thể và 21 cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động HĐND nhiệm kỳ 2011-2016; đồng thời trao tặng kỷ niệm chương cho các đại biểu HĐND tỉnh khóa VIII để ghi nhận sự công hiến của các đại biểu.

3. Công tác giám sát

Thực hiện Nghị quyết về Chương trình hoạt động và giám sát năm 2016, Thường trực HĐND và các Ban HĐND tỉnh đã xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai hoạt động giám sát theo từng tháng, từng quý trong năm 2016.

- Về giám sát chung: Thường trực HĐND tập trung giám sát việc thực hiện các nghị quyết của HĐND tỉnh. Nhìn chung, các nghị quyết của HĐND tỉnh ban hành đã được UBND tỉnh tổ chức triển khai kịp thời bằng các quyết định, là cơ sở pháp lý để quản lý, điều hành, thanh tra, kiểm tra trên các lĩnh vực hoạt động, đồng thời tăng tính chủ động trong thực thi nhiệm vụ của các cơ quan quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh.

- Về giám sát chuyên đề: Tổ chức 03 đợt giám sát (1 đợt giám sát qua báo cáo) với 03 Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh giám sát Thường trực HĐND và Ủy ban bầu cử các huyện, thị xã, thành phố và 01 đoàn khảo sát của Thường trực HĐND tỉnh tại thị xã Dĩ An, thị xã Bên Cát và huyện Bàu Bàng về công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 trên địa bàn tỉnh. Đoàn giám sát đã xây dựng kế hoạch, đề cương giám sát cụ thể, chi tiết; tổ chức nghiên cứu các văn bản quy định của Trung ương, của tỉnh đã ban hành thuộc nội dung giám sát. Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh đánh giá cao sự nỗ lực thực hiện nhiệm vụ của các địa phương trong việc đảm bảo thực hiện đúng quy định pháp luật, đảm bảo thời gian, dự kiến cơ cấu, thành phần, phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND cấp xã và cấp huyện; trong việc chuẩn bị hồ sơ ứng cử của ứng cử viên đại biểu HĐND cấp xã và cấp huyện, việc án định và công bố số đơn vị bầu cử, số đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu và việc thực hiện hiệp thương lần thứ nhất và lần thứ hai. Đồng thời kiến nghị 10 nhóm vấn

đè để các địa phương khắc phục các hạn chế, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong việc chuẩn bị tổ chức bầu cử.

Việc thực hiện báo cáo phục vụ công tác giám sát được thực hiện nghiêm túc, theo hướng dẫn và cung cấp đầy đủ các nội dung liên quan theo yêu cầu; các kiến nghị sau giám sát đã được UBND tỉnh, các cơ quan, đơn vị tiếp thu, xem xét sớm chấn chỉnh, khắc phục.

4. Công tác tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân

a) Công tác tiếp xúc cử tri

Thường trực HĐND tỉnh phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh và Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức cho đại biểu HĐND cấp tỉnh, cấp huyện tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 18 – HĐND tỉnh khóa VIII và trước kỳ họp thứ Hai – HĐND tỉnh khóa IX; tại 147 điểm tiếp xúc đã có 14.259 lượt cử tri tham dự với 1.386 lượt ý kiến. Đa số các kiến của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện; có 89 ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền cấp tỉnh gồm: lĩnh vực giao thông, xây dựng 31 ý kiến; đất đai, quy hoạch 17 ý kiến; nông nghiệp – thủy lợi 10 ý kiến; môi trường 04 ý kiến; y tế, giáo dục, chế độ chính sách 15 ý kiến, các vấn đề khác 12 ý kiến. Thường trực HĐND tỉnh đã chuyển các nội dung trên đến UBND tỉnh, đề nghị UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn giải quyết, trả lời và chuyển nội dung trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri đến Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố và UBMTTQVN tỉnh.

b) Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân

Công tác tiếp dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được thực hiện nghiêm túc và đúng luật định; thực hiện tiếp công dân định kỳ mỗi tháng 01 lần theo Quy chế lãnh đạo tiếp công dân của tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh đã tiếp 146 lượt công dân với 68 vụ, việc, trong đó có 08 vụ đông người, 3 vụ kéo dài. Nội dung khiếu nại của công dân chủ yếu liên quan đến tranh chấp đất đai, giải tỏa bồi thường dự án Khu liên hợp Công nghiệp – Dịch vụ và Đô thị Bình Dương, dự án Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh, dự án cầu Đồng Nai, Cụm công nghiệp nhựa – bóng đèn – dụng cụ thể dục thể thao Tân Uyên; đề nghị giải quyết ô nhiễm môi trường; yêu cầu xem xét cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các hộ dân mua đất phân lô bán nền ở thị xã Thuận An; kiến nghị của các chủ lò gạch hoffman... Thường trực HĐND tỉnh đã nhận 239 đơn và chỉ đạo xử lý đơn đạt tỷ lệ 100% gồm: chuyển cơ quan chức năng xem xét giải quyết 65 đơn; hướng dẫn và trả lời cho công dân 36 đơn; lưu trùng lắp 138 đơn; đồng thời theo dõi, đôn đốc UBND tỉnh, các cơ quan chức năng sớm xem xét giải quyết theo đúng quy định của pháp luật.

5. Công tác trao đổi kinh nghiệm, hướng dẫn nghiệp vụ

Thường xuyên giữ mối quan hệ, phối hợp công tác, chia sẻ kinh nghiệm

hoạt động với HĐND các huyện, thị xã, thành phố. Thường trực HĐND tỉnh kịp thời hỗ trợ, hướng dẫn, giải đáp cụ thể, chi tiết những vấn đề liên quan đến chuyên môn, nghiệp vụ cho Thường trực HĐND huyện, thị xã, thành phố, để triển khai thực hiện đúng quy định, đạt chất lượng, hiệu quả.

6. Công tác điều hòa, phối hợp giữa hai kỳ họp

a) Đối với UBND tỉnh

Phối hợp UBND tỉnh tổ chức hội nghị liên tịch chuẩn bị tổ chức kỳ họp thứ Nhất và thứ Hai HĐND tỉnh khóa IX; tổ chức kỳ họp thứ 19 (bất thường) – HĐND tỉnh khóa VIII và kỳ họp thứ Nhất – HĐND tỉnh khóa IX; phối hợp chuẩn bị các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp; đề nghị UBND tỉnh phân công các sở, ngành, đơn vị liên quan thực hiện việc xem xét trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 18 - HĐND tỉnh khóa VIII và trước kỳ họp thứ Hai – HĐND tỉnh khóa IX; tham dự các cuộc họp giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân; dự các phiên họp của UBND tỉnh để xem xét tình hình phát triển kinh tế - xã hội hàng quý, 6 tháng và dự các phiên họp thông qua các nội dung trình kỳ họp HĐND tỉnh.

Thường trực HĐND tỉnh đã xem xét và thoả thuận thống nhất theo đề nghị của UBND tỉnh về 07 nội dung liên quan đến hoạt động quản lý, điều hành của UBND tỉnh giữa hai kỳ họp để tổ chức thực hiện (*có Phụ lục số 1 kèm theo*).

b) Đối với UBMTTQVN tỉnh

Phối hợp Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh tổ chức hội nghị liên tịch chuẩn bị tổ chức 02 kỳ họp HĐND tỉnh; phối hợp với UBMTTQVN các cấp và đảm bảo cơ sở vật chất để tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri sau kỳ họp theo quy định của pháp luật; phối hợp tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và chuyển đến UBND tỉnh để chỉ đạo các sở ngành, đơn vị liên quan trả lời. Phối hợp tốt với Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh trong việc hiệp thương chuẩn bị công tác nhân sự cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp theo quy định của pháp luật.

c) Đối với các Ban HĐND tỉnh

Thường trực HĐND tỉnh tổ chức chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND tỉnh theo từng lĩnh vực phụ trách; đôn đốc các Ban HĐND tỉnh thực hiện theo chương trình hoạt động và giám sát năm 2016. Hoạt động của các Ban HĐND tỉnh đã bám sát theo kế hoạch của Ban đề ra và theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh trên từng lĩnh vực, đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

d) Đối với Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh

Thường trực HĐND tỉnh đôn đốc Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh thực hiện tốt các nhiệm vụ, quyền hạn theo pháp luật quy định như: tham dự kỳ họp của HĐND tỉnh, kỳ họp HĐND cấp huyện nơi ứng cử; tiếp xúc cử tri, tiếp công dân theo luật định; họp Tổ đại biểu để tổng hợp kiến nghị cử tri và

đóng góp ý kiến về các nội dung trình kỳ họp; tham dự hoạt động của các Ban HĐND tỉnh mà đại biểu là thành viên hoặc khi được mời tham gia Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh. Thường trực HĐND tỉnh cũng đã giải quyết đầy đủ các chế độ đối với đại biểu HĐND tỉnh theo đúng quy định.

d) Đối với các cơ quan thông tin đại chúng

Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Dương, Báo Bình Dương thông báo lịch tiếp xúc cử tri, thông tin hoạt động tiếp xúc cử tri trên Báo, Đài; mời tham dự các đợt khảo sát, giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh; phối hợp, cung cấp thông tin cho Báo, Đài trong đợt tổng kết hoạt động của HĐND các cấp và cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp; họp báo thông tin về nội dung chương trình của các kỳ họp, kịp thời đưa tin về diễn biến các kỳ họp HĐND tỉnh.

e) Đối với Văn phòng

Chỉ đạo việc chia tách Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội – Hội đồng nhân dân tỉnh theo Nghị quyết số 1097/2015/UBTVQH13 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Phối hợp bàn giao và tiếp nhận công chức, người lao động tham mưu giúp việc, phục vụ Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh về Văn phòng Quốc hội. Văn phòng HĐND tỉnh tiếp tục được củng cố, kiện toàn bộ máy để thực hiện tốt nhiệm vụ được giao; quan tâm đào tạo, bồi dưỡng, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức phù hợp, đạt hiệu quả nhằm nâng cao chất lượng tham mưu, phục vụ; quán triệt tinh thần thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong mọi hoạt động của cơ quan. Tiếp nhận 02 công chức mới, đề nghị bổ nhiệm 01 lãnh đạo Văn phòng và chuẩn bị tổ chức lại Bộ máy hoạt động của Văn phòng HĐND tỉnh theo Nghị định số 48/2016/NĐ-CP của Chính phủ.

Ngoài các hoạt động nêu trên, Thường trực HĐND tỉnh tham dự đầy đủ các cuộc họp, hội nghị, hội nghị trực tuyến, hội thảo do Trung ương và tỉnh tổ chức; tham gia các lễ kỷ niệm, các ngày truyền thống của đất nước và các hoạt động mang tính định kỳ của tỉnh....

Thường trực HĐND tỉnh duy trì giao ban hàng tháng với lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh và Văn phòng để đánh giá kết quả hoạt động; trao đổi các nội dung công việc theo chương trình, kế hoạch hàng tháng, hàng quý đã đề ra; công tác chuẩn bị nội dung, chương trình, điều kiện tổ chức kỳ họp HĐND tỉnh. Thường trực HĐND tỉnh đã tham dự các hội nghị, hội thảo do Chính phủ, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, các Ủy ban của Quốc hội, các bộ, ngành tổ chức; dự các cuộc họp về các vấn đề có liên quan đến nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND do Tỉnh ủy, UBND tỉnh, các Ban xây dựng Đảng, UBND, UBMTTQ và các đoàn thể tổ chức.

D. Kết quả thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các Ban HĐND tỉnh

Các Ban HĐND tỉnh trong 6 tháng đầu năm 2016 thực hiện hoàn thành chương trình công tác đề ra; đảm bảo tiến độ, chất lượng và hiệu quả hoạt động. Tập trung cho việc tổng kết hoạt động Hội đồng nhân dân tỉnh khóa

VIII, nhiệm kỳ 2011 - 2016 và tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và việc thực thi pháp luật trên địa bàn tỉnh trong 6 tháng đầu năm 2016 thông qua báo cáo của các cấp, các ngành và chủ động tham mưu Thường trực HĐND tỉnh xử lý kịp thời, đúng quy định đối với những vấn đề thuộc lĩnh vực phân công, kết quả thực hiện chủ yếu của Ban, cụ thể như sau:

1. Ban Pháp chế:

Tham mưu cho Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức triển khai Luật Tổ chức chính quyền địa phương và Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND; tham mưu Thường trực tổ chức các cuộc khảo sát, giám sát về công tác tổ chức bầu cử Quốc hội khóa XIV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016; tiếp công dân theo sự ủy quyền của Thường trực HĐND tỉnh và kịp thời tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh xử lý các đơn khiếu nại, tố cáo của công dân; thường xuyên theo dõi kết quả giải quyết của các cơ quan có thẩm quyền để trả lời cho cử tri và nhân dân theo quy định. Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh xây dựng tờ trình và dự thảo Nghị quyết liên quan đến công tác nhân sự trình kỳ họp thứ Nhất – HĐND tỉnh khóa IX.

2. Ban Kinh tế - Ngân sách

Tổ chức 01 đợt giám sát chuyên đề đối với Sở Giao thông vận tải và UBND các huyện, thị xã, thành phố về tình hình và kết quả thực hiện công tác quản lý, bảo trì các công trình đường bộ trên địa bàn tỉnh; đã đi khảo sát tại huyện Dầu Tiếng, Bắc Tân Uyên, thị xã Bến Cát và Tân Uyên để phục vụ cho công tác giám sát; 01 đợt khảo sát thực tế về rừng phòng hộ Núi Cậu và đường ĐT 741 để phục vụ cho công tác thẩm tra nội dung trình kỳ họp thứ Hai – HĐND tỉnh khóa IX. Tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc *Ủy quyền cho Thường trực HĐND tỉnh xem xét, cho ý kiến, quyết định chủ trương đầu tư công thuộc thẩm quyền của HĐND tỉnh* trình kỳ họp thứ 19 (bất thường) và tham mưu Thường trực HĐND tỉnh xem xét, phê duyệt chủ trương đầu tư đối với 44 dự án với tổng vốn đầu tư dự kiến 7.787 tỷ đồng. Bên cạnh đó, Ban tham mưu Thường trực HĐND tỉnh xem xét, cho ý kiến đối với 05 nội dung phát sinh trong lĩnh vực kinh tế - ngân sách thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND tỉnh giữa hai kỳ họp theo đề nghị của UBND tỉnh.

3. Ban Văn hóa – Xã hội

Ban Văn hóa – Xã hội tổ chức giám sát qua báo cáo về việc thực hiện Luật Du lịch trên địa bàn tỉnh theo yêu cầu của Ủy ban Văn hóa, Giáo dục, Thanh niên, Thiếu niên và Nhi đồng của Quốc hội và đã xây dựng báo cáo theo đúng thời gian quy định; tham gia Đoàn Giám sát của Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam về thiết chế văn hóa cho công nhân lao động trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

Qua các đợt giám sát, khảo sát, các Ban HĐND tỉnh ghi nhận sự phấn đấu thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị, đồng thời cũng chỉ rõ những hạn chế, tồn tại trong thực hiện nhiệm vụ của một số sở, ngành, địa phương, từ đó kiến nghị 12 nhóm vấn đề để UBND tỉnh và các đơn vị xem xét tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc; tăng cường chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, chấn chỉnh, khắc phục những khó khăn, hạn chế, tạo điều kiện để các đơn vị hoàn thành nhiệm vụ được giao và nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước.

Bên cạnh đó, các Ban HĐND tỉnh đã tổ chức họp để thẩm tra các nội dung trình kỳ họp thứ Hai – HĐND tỉnh khóa IX theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh; lãnh đạo các Ban tham dự đầy đủ và có phát biểu, đóng góp ý kiến cho các hội nghị, cuộc họp, hội thảo... liên quan đến lĩnh vực mình theo dõi do Trung ương, các cơ quan địa phương tổ chức.

D. Đánh giá chung

Trong 6 tháng đầu năm, bên cạnh nhiệm vụ thường xuyên theo chương trình, kế hoạch đề ra, Thường trực HĐND tỉnh và các Ban HĐND tỉnh tập trung thực hiện các hoạt động theo chỉ đạo của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Chính phủ; tập trung cho công tác tổng kết hoạt động HĐND tỉnh Bình Dương khóa VIII, nhiệm kỳ 2011-2016, công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 và tổ chức thành công kỳ họp thứ Nhất - HĐND tỉnh khoá IX, nhiệm kỳ 2016-2021. Cuộc bầu cử đã diễn ra dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn và tiết kiệm với 98,92% cử tri tham gia bỏ phiếu, bầu một lần đủ số lượng đại biểu cần bầu. Đây là thắng lợi to lớn, khẳng định sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, các ngành, sự phối hợp chặt chẽ, sâu sát, quyết liệt của các cơ quan trong hệ thống chính trị và niềm tin của nhân dân trong tinh thần trách nhiệm, nỗ lực thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao và đã có nhiều cải tiến, đổi mới trong hoạt động của HĐND tỉnh.

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh và các Ban cũng còn một số tồn tại, hạn chế như: Do tập trung thời gian cho 02 nhiệm vụ chính là tổng kết hoạt động nhiệm kỳ 2011-2016 và triển khai công tác chuẩn bị tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 nên việc thực hiện chương trình giám sát năm 2016 theo chuyên đề chưa được tổ chức trong 6 tháng đầu năm; việc tổ chức cho đại biểu tiếp công dân định kỳ tại địa phương nơi ứng cử chưa được thực hiện tốt.

II. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2016

Để thực hiện thắng lợi các nghị quyết của HĐND tỉnh năm 2016, trong 6 tháng cuối năm, Thường trực HĐND tỉnh tập trung thực hiện các nội dung trọng tâm như sau:

1. Triển khai thực hiện Quy chế hoạt động của HĐND tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016-2021.

2. Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh phát huy tinh thần trách nhiệm, chủ động thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ của mình theo quy định của pháp luật, nhằm góp phần cùng với UBND tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và chăm lo đời sống của nhân dân.

3. Tổ chức Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh và các Ban HĐND tỉnh để giám sát các chuyên đề còn lại theo Nghị quyết HĐND tỉnh đề ra năm 2016 (*có Phụ lục số 2 kèm theo*), đồng thời tiếp tục tổ chức giám sát chung về tình hình thực hiện Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2016 và tình hình thực thi pháp luật trên địa bàn tỉnh; giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh thông qua kỳ họp thường lệ giữa năm 2016. Rà soát kết quả thực hiện cam kết của lãnh đạo các sở, ngành về trả lời chất vấn của đại biểu, các kiến nghị của cử tri và các kiến nghị sau giám sát. Tiếp tục phát huy phong cách đổi mới hoạt động giám sát, nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả giám sát; tăng cường hoạt động chất vấn, trả lời chất vấn tại kỳ họp.

4. Hỗ trợ UBND tỉnh trong chỉ đạo, điều hành nhằm hoàn thành thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh tỉnh năm 2016; chủ động trong phối hợp xem xét, giải quyết các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp theo yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; phối hợp tổ chức hội nghị liên tịch chuẩn bị nội dung và tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2016 - HĐND tỉnh khóa IX theo đúng trình tự, thủ tục và thời gian quy định, đạt hiệu quả. Trong đó, tập trung chuẩn bị tốt một số nội dung triển khai thực hiện trong giai đoạn 2016-2020.

5. Thực hiện tốt việc chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban theo kế hoạch đã đề ra và theo tình hình thực tế của địa phương, nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Thường trực và các Ban HĐND tỉnh. Phân công các Ban HĐND tỉnh theo từng lĩnh vực chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị văn bản, tài liệu và xây dựng báo cáo thẩm tra trình kỳ họp HĐND tỉnh.

6. Tổ chức tổng kết Quy chế phối hợp hoạt động giữa Thường trực HĐND, UBND và UBMTTQVN tỉnh; xây dựng quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND, UBND và UBMTTQVN tỉnh cho nhiệm kỳ mới; tiếp tục thực hiện tốt công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị để tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động của HĐND tỉnh đạt chất lượng, hiệu quả.

7. Phối hợp với UBMTTQVN tỉnh tiếp tục cải tiến, nâng cao chất lượng tổ chức các đợt tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ Hai và trước, sau kỳ họp thứ Ba - HĐND tỉnh khóa IX theo quy định của pháp luật; theo dõi, đôn đốc việc trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và rà soát kết quả thực hiện cam kết của lãnh đạo các sở, ngành về trả lời chất vấn của đại biểu và các kiến nghị sau giám sát. Thực hiện tốt Luật Tiếp công dân theo quy định, đảm bảo việc tổ chức tiếp công dân theo quy định mới của Luật Tổ chức chính quyền địa phương.

8. Tiếp và làm việc với các Đoàn của Trung ương khi đến làm việc tại tỉnh; tham gia Đoàn giám sát của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển khoa học và công nghệ; Đoàn giám sát của Ủy ban Khoa học, Công nghệ và Môi trường về việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật về bảo vệ môi trường; 2 Đoàn giám sát của Ủy ban Đối ngoại về thực hiện các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên và tình hình thực hiện chính sách của Nhà nước đối với người Việt Nam định cư ở nước ngoài và người nước ngoài tại Việt Nam. Tổ chức Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thị, thành phố, trong đó tập trung cho các Luật mới và sắp có hiệu lực thi hành.

9. Chỉ đạo Văn phòng kiện toàn tổ chức, bộ máy hoạt động theo Nghị định số 48/2016/NĐ-CP của Chính phủ quy định cụ thể về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và biên chế của Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. Đổi mới công tác tham mưu, phục vụ của Văn phòng HĐND tỉnh; đảm bảo điều kiện về cơ sở vật chất, kỹ thuật cho hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND và các vị đại biểu HĐND tỉnh.

10. Dự thảo Chương trình xây dựng nghị quyết năm 2017; chuẩn bị các văn bản theo quy định trình kỳ họp thường lệ cuối năm 2016.

Trên đây là kết quả hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm và chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2016. Thường trực HĐND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh./.

Noi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Văn phòng: Quốc hội, Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- LĐVP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH, HĐND, UBND;
- TT. HĐND và UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Chuyên viên VP HĐND, UBND;
- Trung tâm Công báo, website tỉnh;
- Lưu VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



★**Haynh Thành Long**

Phụ lục 1

Nội dung thỏa thuận thống nhất với UBND tỉnh giữa hai kỳ họp
(Ký số BC-BT số 04./BC-HĐND ngày 01/8/2016 về kết quả hoạt động 6
tháng đầu năm và chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2016
của Thường trực HĐND tỉnh)

1. Trang bị 01 (một) xe ô tô bán tải chuyên dùng phục vụ phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn cho huyện Bàu Bàng.
2. Nội dung chi và mức chi phục vụ công tác bầu cử đại biểu quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021 trên địa bàn tỉnh.
3. Trang bị xe ô tô bán tải chuyên dùng phục vụ công tác đảm bảo an ninh trật tự và an toàn giao thông của huyện Bàu Bàng và xe ô tô bán tải chuyên dùng phục vụ công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn của huyện Bắc Tân Uyên và thị xã Bến Cát.
4. Phương án UBND tỉnh Bình Dương vay lại vốn ODA của Chính phủ và trả nợ vay đối với dự án Hệ thống thoát nước và xử lý nước thải khu vực thị xã Dĩ An.
5. Trang bị 01 xe xúc rác cho Xí nghiệp Công trình công cộng thị xã Tân Uyên.
6. Bổ sung định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng trang bị cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị Ban quản lý dự án trên địa bàn tỉnh Bình Dương.
7. Phê duyệt chủ trương đầu tư 44 dự án đầu tư công./.



Phụ lục 2

**Trong quá trình giám sát chuyên đề của Thường trực và các Ban
Hội đồng nhân dân tỉnh 6 tháng cuối năm 2016**
Kết quả số 04/BC-HĐND ngày 04/8/2016 về kết quả hoạt động 6
tháng cuối năm và chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2016
của Thường trực HĐND tỉnh)

A. Giám sát của Thường trực HĐND

- Tình hình và kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ phát triển đô thị tỉnh Bình Dương đến năm 2020.
- Tình hình và kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát của HĐND tỉnh liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

B. Giám sát của Ban Pháp chế:

- Tình hình tổ chức, hoạt động của Ban Tiếp công dân và hoạt động tiếp công dân của đại biểu HĐND các cấp.
- Giám sát tình hình, kết quả hoạt động của các cơ quan tư pháp trên địa bàn tỉnh.

C. Giám sát của Ban Kinh tế - Ngân sách: Tình hình và kết quả thực hiện phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi, tỷ lệ % phân chia các nguồn thu giữa các cấp ngân sách địa phương thời kỳ ổn định ngân sách 2011 – 2015.

D. Giám sát của Ban Văn hóa – Xã hội:

- Giám sát tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học năm học mới 2016 - 2017 trên địa bàn tỉnh.
- Tình hình và kết quả thực hiện Đề án nâng cao chất lượng dạy và học tiếng Anh trong trường phổ thông trên địa bàn tỉnh Bình Dương giai đoạn 2012 - 2017;
- Tình hình và kết quả thực hiện nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh Bình Dương./.